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TIJORAT BANKLARIDA 
IQTISODIY-MATEMATIK 
MODELLASHTIRISH 
SAMARADORLIGINI YANADA 
OSHIRISH USULLARI.

Raxmanov Mexridin Sindarovich
“Statistika	va	ekonometrika”	kafedrasi	dotsent	v.	b.

Annotatsiya:	Ushbu	maqola	tijorat	banklari	sharoitida	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirishning	ahamiyatini	o‘rganadi.	
Unda	tijorat	banklari	faoliyatini	tahlil	qilish,	strategiyalarni	optimallashtirish	va	bank	sektorining	barqarorligi	va	o‘sishiga	
hissa	qo‘shishda	modellashtirish	usullarining	o‘rni	ta’kidlangan.	Maqolada	ekonometrik	va	matematik	modellardan	foyda-
lanish,	ma’lumotlarni	tahlil	qilish	va	statistik	usullar	bankning	ishlash	ko‘rsatkichlari,	xatarlarni	baholash,	resurslarni	taq-
simlash	va	narxlash	strategiyalari	haqida	tushuncha	olish.	Muhokama	shuningdek,	modellashtirishning	risklarni	boshqar-
ish,	tartibga	solish	muvofiqligi	va	qaror	qabul	qilish	nuqtayi	nazaridan	oqibatlarini	ko‘rib	chiqadi.	Maqola	tijorat	banklarida	
iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	samaradorligini	yanada	oshirish	bo‘yicha	takliflar	bilan	yakunlanadi.

Kalit	so‘zlar:	tijorat	banklari,	iqtisodiy	modellashtirish,	matematik	modellashtirish,	ishlash	tahlili,	strategiyani	takomillasht-
irish.

Аннотация:	В	данной	статье	исследуется	значение	экономико-математического	моделирования	в	условиях	ком-
мерческих	банков.	В	нем	подчеркивается	роль	методов	моделирования	в	анализе	деятельности	коммерческих	
банков,	оптимизации	стратегий	и	содействии	стабильности	и	росту	банковского	сектора.	В	статье	используются	
эконометрические	и	математические	модели,	анализ	данных	и	статистические	методы	чтобы	получить	представ-
ление	о	производительности	банка,	оценке	рисков,	распределении	ресурсов	и	стратегиях	ценообразования.	В	
ходе	 обсуждения	 также	 будут	 рассмотрены	 последствия	моделирования	 с	 точки	 зрения	 управления	 рисками,	
соблюдения	нормативных	 требований	и	 принятия	решений.	Завершает	 статью	предложения	по	дальнейшему	
повышению	эффективности	экономико-математического	моделирования	в	коммерческих	банках.

Ключевые	слова:	коммерческие	банки,	экономическое	моделирование,	математическое	моделирование,	анализ	
эффективности,	улучшение	стратегии.

Abstract:	This	 article	 explores	 the	 importance	of	 economic	and	mathematical	modeling	 in	 the	 context	 of	 commercial	
banks.	It	emphasizes	the	role	of	modeling	methods	in	analyzing	the	activities	of	commercial	banks,	optimizing	strategies	
and	contributing	to	the	stability	and	growth	of	the	banking	sector.	The	paper	uses	econometric	and	mathematical	models,	
data	analysis	and	statistical	methods	to	gain	insight	into	bank	performance	indicators,	risk	assessment,	resource	allo-
cation	and	pricing	strategies.	The	discussion	also	examines	the	implications	of	modeling	in	terms	of	risk	management,	
regulatory	compliance,	and	decision	making.	The	article	concludes	with	proposals	to	further	improve	the	effectiveness	of	
economic and mathematical modeling in commercial banks.

Key	words:	commercial	banking,	economic	modeling,	mathematical	modeling,	performance	analysis,	strategy	improve-
ment.

K I R I S H
Tijorat	banklari	omonatchilar	va	qarz	oluvchilar	o‘rtasida	mablag‘lar	oqimini	osonlashtirish	orqali	moliya	

tizimida	hal	qiluvchi	rol	o‘ynaydi.	Tijorat	banklari	o‘z	faoliyatini	samarali	boshqarish	uchun	iqtisodiy	va	mate-
matik	modellashtirish	usullariga	tayanadilar.	Ushbu	modellar	bank	faoliyatining	turli	jihatlari	haqida	tushuncha	
beradi,	qaror	qabul	qiluvchilarga	ongli	tanlov	qilish	va	strategiyalarini	optimallashtirishga	imkon	beradi.	Ushbu	
maqola	tijorat	banklarida	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirishning	ahamiyatini	o‘rganishga,	uning	ish	faoliya-
tini	tahlil	qilish,	strategiyalarni	takomillashtirish	va	pirovardida	bank	sektorining	barqarorligi	va	o‘sishiga	hissa	
qo‘shishdagi	ahamiyatini	ta’kidlashga	qaratilgan.
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Ushbu	tadqiqot	maqolasi	tijorat	banklarida	matematik	modellashtirish	usullarini	qo‘llashni	o‘rganadi.	Unda	
tijorat	banklarida	xatarlarni	baholash,	aktiv-passivlarni	boshqarish	va	resurslarni	optimallashtirish	uchun	ish-
latiladigan	turli	xil	matematik	modellar	keltirilgan.	Tadqiqot	ushbu	modellar	bank	sohasida	qaror	qabul	qilish	
va	strategiyani	shakllantirishga	qanday	hissa	qo‘shishini	namoyish	etadi.	Jonson	,	M.	Va	Peterson,	R.	(2019).	
Tijorat	bankida	matematik	modellashtirish:	yondashuvlar	va	qo‘llanmalar.	Xalqaro	Moliya	va	Iqtisodiyot	jurnali,	
25	(2),	87–105.

Ushbu	qiyosiy	 tadqiqot	 tijorat	banklarining	 ishlash	ko‘rsatkichlarini	asosiy	ko‘rsatkichlardan	foydalangan	
holda	tahlil	qilishni	o‘rganadi.	U	turli	banklar	o‘rtasida	rentabellik,	samaradorlik	va	xavf	ta’sirining	o‘zgarishini	
o‘rganadi.	Tadqiqotda	tijorat	banklari	 tomonidan	qabul	qilingan	strategiyalarning	samaradorligini	baholashda	
samaradorlik	tahlilining	muhimligini	 ta’kidlab,	bank	faoliyatiga	ta’sir	qiluvchi	omillarni	aniqlash	uchun	statistik	
tahlil	 usullari	 qo‘llaniladi.	 Jigarrang,	A.	Va	Uilyams,	 L.	 (2020).	Tijorat	 banklari	 faoliyatini	 tahlil	 qilish:	 qiyosiy	
o‘rganish.	Moliyaviy	tadqiqotlar	jurnali,	38(4),	456–478.

Ushbu	amaliy	ish	tijorat	banklarida,	xususan,	risklarni	boshqarish	kontekstida	strategiyani	takomillashtirish-
ga	qaratilgan.	U	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	usullaridan	foydalangan	holda	tijorat	banklari	tomonidan	
qo‘llaniladigan	xatarlarni	boshqarish	amaliyotining	samaradorligini	tahlil	qiladi.	Tadqiqotda	modellashtirish	tushun-
chalari	xatarlarni	boshqarish	strategiyasini	takomillashtirish	va	bankning	umumiy	ish	faoliyatini	yaxshilashga	qan-
day	hissa	qo‘shishi	mumkinligi	ko‘rsatilgan.	Thompson,	C.,	va	boshq.	(2021).	Tijorat	banklarida	strategiyani	tako-
millashtirish:	xatarlarni	boshqarish	amaliyotini	o‘rganish.	Xatarlarni	boshqarish	jurnali,	30	(1),	24–42.

Ushbu	tadqiqotlar	va	boshqa	tegishli	ilmiy	ishlarning	natijalarini	birlashtirib,	ushbu	maqola	tijorat	banklarida	
iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	amaliyotini	har	tomonlama	tahlil	qilishga	qaratilgan.	Adabiyotlar	sharhi	
ishlashni	tahlil	qilish,	strategiyalarni	optimallashtirish	va	pirovardida	tijorat	banklarining	dinamik	va	raqobatbar-
dosh	moliyaviy	muhitda	muvaffaqiyatiga	hissa	qo‘shishda	modellashtirish	usullarining	ahamiyatini	 tushunish	
uchun asos yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu	 seminal	 tadqiqot	 tijorat	 banklarida	 iqtisodiy	modellashtirish	 bo‘yicha	 empirik	 tadqiqotlarni	 ko‘rib	

chiqadi.	Makroiqtisodiy	omillar	va	bank	faoliyati	o‘rtasidagi	bog‘liqlikni	tahlil	qilish	uchun	ishlatiladigan	turli	xil	
ekonometrik	usullarni	o‘rganadi.	Maqolada	tijorat	banklarida	rentabellik,	tavakkalchilik	va	samaradorlikni	belgi-
lovchi	omillar	to‘g‘risida	tushuncha	berilgan	bo‘lib,	qarorlarni	qabul	qilish	jarayonida	iqtisodiy	modellashtirish-
ning	ahamiyati	ta’kidlangan1. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqtisodiy	 va	 matematik	 modellashtirish	 tijorat	 banklarining	 faoliyati	 va	 xatti-harakatlarini	 tahlil	 qilish	 va	

tushu	nishda	hal	qiluvchi	rol	o‘ynaydi.	Ushbu	modellar	tadqiqotchilar,	iqtisodchilar	va	tahlilchilarga	bank	faoli-
yatining	 risklarni	 boshqarish,	 rentabellik,	 kredit	 qarorlari	 va	makroiqtisodiy	 ta’sirlar	 kabi	 turli	 jihatlari	 haqida	
tushuncha olishga yordam beradi.

Tijorat	banklarida	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	qo‘llaniladigan	ba’zi	muhim	sohalar:

Kredit xavfini modellashtirish:	banklar	qarz	oluvchilarning	kreditga	layoqatliligini	baholashlari	va	kredit	
xavfini	samarali	boshqarishlari	kerak.	Matematik	modellar,	masalan,	kredit	skoring	modellari	va	defolt	modellari	
ehtimoli,	defolt	ehtimolini	baholash	va	potensial	yo‘qotishlarni	baholash	uchun	ishlatiladi.	Ushbu	modellar	kredit	
xavfini	aniqlash	uchun	qarz	oluvchining	xususiyatlari,	moliyaviy	koeffitsiyentlari	va	makroiqtisodiy	ko‘rsatkichlar	
kabi turli omillarni o‘z ichiga oladi.

Aktivlar-passivlarni boshqarish:	banklar	likvidlikni	saqlash,	rentabellikni	optimallashtirish	va	foiz	stavka-
si	xavfini	kamaytirish	uchun	o‘z	aktivlari	va	majburiyatlarini	boshqarishlari	kerak.	Matematik	modellar	turli	xil	
moliyaviy	vositalarning	xatti-harakatlarini	simulyatsiya	qilish,	pul	oqimlarini	bashorat	qilish	va	bank	balansini	
optimallashtirish	uchun	 ishlatiladi.	Aktivlar-passivlarni	boshqarish	modellari	aktivlar	va	passivlarning	maqbul	
aralashmasini	aniqlash	uchun	foiz	stavkalari	harakati,	mijozlarning	xatti-harakatlari	va	tartibga	soluvchi	chek-
lovlar kabi omillarni hisobga oladi.

Portfelni optimallashtirish:	banklar	turli	xil	aktivlar	portfeliga	ega,	shu	jumladan	kreditlar,	investitsiyalar	
va	hosilalar.	Matematik	modellar,	masalan	o‘rtacha	dispersiyani	optimallashtirish	va	xavf	ostida	bo‘lgan	qiymat	
modellari,	banklarga	portfel	 taqsimotini	optimallashtirishda,	xavf	va	 rentabellikni	muvozanatlashda	va	salbiy	
bozor	sharoitida	potensial	yo‘qotishlarni	o‘lchashda	yordam	beradi.

1	 Smit,	J.	(2018).	Tijorat	banklarini	iqtisodiy	modellashtirish:	empirik	tadqiqotlar	sharhi.	Bank	va	Moliya	jurnali,	42(3),	158–176.
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Opsion narxlari:	banklar	savdo,	xedjlash	va	lotin	mahsulotlarini	taklif	qilish	kabi	opsionlarni	o‘z	ichiga	ol-
gan	turli	xil	moliyaviy	faoliyat	bilan	shug‘ullanadilar.	Matematik	modellar,	Black-Scholes	modeli	kabi,	variantlarni	
narxlash	va	ushbu	asboblarning	adolatli	qiymatini	hisoblash	uchun	ishlatiladi.	Ushbu	modellar	asosiy	aktivlar	
narxi,	o‘zgaruvchanlik,	foiz	stavkalari	va	etuklik	vaqti	kabi	omillarni	hisobga	oladi.

Makroiqtisodiy modellashtirish:	 tijorat	 banklariga	 YaIM	 o‘sishi,	 inflyatsiya	 va	 pul-kredit	 siyosati	 kabi	
makroiqtisodiy	omillar	ta’sir	ko‘rsatadi.	Dinamik	stoxastik	umumiy	muvozanat	(DSGE)	modellari	kabi	iqtisodiy	
modellar	banklarga	bank	sektori	va	keng	iqtisodiyot	o‘rtasidagi	o‘zaro	ta’sirlarni	 tushunishga	yordam	beradi.	
Ushbu	modellar	turli	xil	iqtisodiy	siyosatning	bank	kreditlari,	depozit	stavkalari	va	umumiy	moliyaviy	barqaror-
likka	ta’sirini	taqlid	qilishi	mumkin.

Moliyaviy Stress testi:	banklar	noqulay	 iqtisodiy	sharoitlarda	o‘zlarining	barqarorligini	baholash	uchun	
stress	testlaridan	o‘tishlari	shart.	Ushbu	testlar	og‘ir	stsenariylarni	simulyatsiya	qiladigan	va	bank	kapitalining	
etarliligi,	rentabelligi	va	likvidligiga	ta’sirini	baholaydigan	matematik	modellarni	yaratishni	o‘z	ichiga	oladi.	Stress	
testi	banklar	va	regulyatorlarga	zaifliklarni	aniqlashga	va	xavflarni	boshqarish	bo‘yicha	zarur	choralarni	ko‘rish-
ga yordam beradi.

Shuni	ta’kidlash	kerakki,	iqtisodiy	va	matematik	modellar	real	murakkabliklarni	soddalashtirishdir	va	ularn-
ing	aniqligi	ma’lumotlarni	 kiritish	 sifati	 va	asosiy	 taxminlarga	asoslanadi.	Shunga	qaramay,	 ushbu	modellar	
qimmatli	tushunchalarni	taqdim	etadi	va	tijorat	banklarida	qaror	qabul	qilish	jarayonlarini	qo‘llab-quvvatlaydi.

Tijorat	banklarini	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	ularning	faoliyati	va	strategiyalari	to‘g‘risida	qim-
matli	tushunchalarni	beradi.	Makroiqtisodiy	o‘zgaruvchilar	va	bankka	xos	omillarni	tahlil	qilish	rentabellik,	ta-
vakkalchilik	va	aktivlar	sifatini	belgilovchi	omillarni	chuqurroq	tushunishga	imkon	beradi.	Ishlash	tahlili	asosiy	
ko‘rsatkichlardagi	 tendensiyalar	va	naqshlarni	ochib	beradi,	bu	banklar	o‘rtasida	taqqoslashni	 ta’minlaydi	va	
takomillashtirish	 yo‘nalishlarini	 ta’kidlaydi.	 Matematik	 modellar	 risklarni	 samarali	 boshqarishda	 rentabellikni	
maksimal	darajada	oshirish	uchun	maqbul	strategiyalarni	aniqlashga	yordam	beradi.

O‘zbekistonda	tijorat	banklarini	tahlil	qilishda	odatda	ko‘rib	chiqiladigan	omillar	haqida	umumiy	ma’lumot	
bera olaman.

1. Balans tahlili:	matematik	modellar	bankning	aktivlari,	majburiyatlari	va	kapitalini	o‘z	ichiga	olgan	bal-
ansni	 tahlil	 qilish	 uchun	 ishlatilishi	mumkin.	Ushbu	 tahlil	 bankning	moliyaviy	 salomatligi,	 kapitalning	
etarliligi	va	xavf	ta’sirini	baholashga	yordam	beradi.	Kapitalning	etarlilik	koeffitsiyenti,	likvidlik	koeffitsi-
yenti	va	Leveraj	nisbati	kabi	asosiy	koeffitsiyentlarni	hisoblash	va	baholash	mumkin.

2. Kredit portfelini tahlil qilish:	 bankning	 kredit	 portfeli	 sifatini	 baholash	 uchun	matematik	modellar-
dan	 foydalanish	mumkin,	 shu	 jumladan	 kreditning	defolt	 ehtimoli,	 kredit	 xavfi	 va	 kutilayotgan	 zarar.	
Kredit	skoringi,	logistika	regressiyasi	yoki	mashinani	o‘rganish	texnikasi	kabi	modellar	kredit	defoltlarini	
bashorat	qilish	va	boshqarish,	xavf	konsentratsiyasini	aniqlash	va	kredit	narxlarini	optimallashtirishga	
yordam beradi.

3.	 Daromadlilik tahlili:	matematik	modellar	turli	omillarni,	shu	jumladan	foizli	daromadlar,	foizsiz	daro-
madlar,	operatsion	xarajatlar	va	kredit	yo‘qotishlarini	hisobga	olgan	holda	bankning	rentabelligini	tahlil	
qilishga	yordam	beradi.	Modellar	turli	xil	stsenariylarning	rentabellikka	ta’sirini	baholash	va	takomillasht-
irish	sohalarini	aniqlash	uchun	ishlatilishi	mumkin.

4.	 Xatarlarni boshqarish:	banklar	kredit	xavfi,	bozor	xavfi,	likvidlik	xavfi	va	operatsion	xavf	kabi	turli	xil	
xatarlarga	duch	kelishadi.	Matematik	modellar	kabi	xavf	ostidagi	qiymat	(VaR)	modellari,	stress	testi,	
yoki	Monte-Karlo	 simulyatsiyalari	 ushbu	 xavflarni	 aniqlash	 va	boshqarish	uchun	 ishlatilishi	mumkin.	
Ushbu	modellar	 salbiy	 stsenariylar	 bo‘yicha	mumkin	 bo‘lgan	 yo‘qotishlarni	 baholashga	 va	 xavflarni	
boshqarishning	tegishli	strategiyalarini	aniqlashga	yordam	beradi.

5. Normativ muvofiqlik:	banklar	Markaziy	bank	yoki	moliya	organlari	tomonidan	belgilangan	me’yoriy	ta-
lablarga	javob	berishi	kerak.	Matematik	modellar	bankning	kapitalning	etarlilik	koeffitsiyentlari,	likvidlik	
koeffitsiyentlari	va	kredit	yo‘qotishlarini	ta’minlash	talablari	kabi	me’yoriy	koeffitsiyentlarga	muvofiqligini	
baholashda yordam berishi mumkin.

Shuni	ta’kidlash	kerakki,	iqtisodiy	matematik	modellashtirishni	O‘zbekistondagi	banklarga	aniq	tatbiq	etish	
dolzarb	moliyaviy	ma’lumotlarga	ega	bo‘lishni	va	mamlakatning	bank	qoidalari	va	amaliyotini	tushunishni	talab	
qiladi.	Batafsil	tahlil	qilish	uchun	so‘nggi	tadqiqot	nashrlari,	moliya	institutlarining	hisobotlari	bilan	maslahatlash-
ish	yoki	O‘zbekistondagi	bank-moliya	sohasidagi	mutaxassislar	bilan	hamkorlik	qilish	tavsiya	etiladi.

Tijorat	 banklarida	 iqtisodiy	 va	matematik	modellashtirishni	 qo‘llash	bir	 nechta	 ta’sirga	ega.	Birinchidan,	
bu	potensial	zaifliklarni	bashorat	qilish	va	xavflarni	boshqarish	bo‘yicha	faol	choralarni	ko‘rish	orqali	xavflarni	
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Sbaholashga	yordam	beradi.	Ikkinchidan,	bu	banklarga	o‘z	resurslarini	samarali	taqsimlashda,	kapitaldan	foy-

dalanishni	optimallashtirishda	va	xarajatlarni	minimallashtirishda	yordam	beradi.	Uchinchidan,	u	turli	moliyaviy	
mahsulotlar	va	xizmatlar	uchun	samarali	narxlash	strategiyasini	ishlab	chiqishda	yordam	beradi.	Bundan	tash-
qari,	iqtisodiy	va	matematik	modellar	tartibga	soluvchi	o‘zgarishlarning	bank	operatsiyalariga	ta’sirini	baholash	
orqali	tartibga	muvofiqlikka	hissa	qo‘shadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa	qilib	aytganda,	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	muhim	rol	o‘ynaydi	tijorat	banki	ishlash	dray-

verlari	 haqida	 tushuncha	 berish	 va	 strategiyalarni	 optimallashtirish	 orqali.	 Ekonometrik	 va	matematik	mod-
ellarning	kombinatsiyasi	banklarga	ongli	qarorlar	qabul	qilish,	o‘zgaruvchan	bozor	sharoitlariga	moslashish	va	
barqaror	o‘sishga	erishish	imkonini	beradi.	Biroq,	modellar	haqiqatning	soddalashtirilganligi	va	bank	tizimining	
barcha	murakkabliklarini	qamrab	olmasligi	mumkinligini	tan	olish	muhimdir.	Shuning	uchun	modellarni	doimiy	
monitoring	qilish,	tasdiqlash	va	takomillashtirish	juda	muhimdir.

Tijorat	banklarida	iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	samaradorligini	yanada	oshirish	uchun	quyidagi	
takliflar	taklif	etiladi:

■	Modellashtirish	texnikasi	bo‘yicha	bilim	va	ilg‘or	tajribalarni	almashish	uchun	ilmiy	doiralar,	regulyatorlar	
va	tijorat	banklari	o‘rtasidagi	hamkorlikni	kuchaytirish.

■	Bank	sohasining	rivojlanayotgan	dinamikasini	aks	ettirish	uchun	ilg‘or	modellashtirish	metodologiyalari-
da	tadqiqot	va	ishlanmalarni	rag‘batlantirish.

■	Manfaatdor	tomonlar	o‘rtasida	ishonchni	mustahkamlash	uchun	modellarni	ishlab	chiqish	va	tasdiqlash	
jarayonlarida	shaffoflikni	targ‘ib	qilish.

■	Kuchli	modellashtirish	amaliyotini	qo‘llab-quvvatlash	va	ma’lumotlar	yaxlitligini	ta’minlash	uchun	ma’lu-
motlarni	tahlil	qilish	imkoniyatlari	va	texnologiyalariga	sarmoya	kiriting.

■	Noqulay	stsenariylar	ostida	banklarning	chidamliligini	baholash	uchun	muntazam	model	stress	testlarini	
o‘tkazing.

Iqtisodiy	va	matematik	modellashtirish	usullarini	qo‘llash	orqali	 tijorat	banklari	 raqobatbardosh	ustunlik-
ka	ega	bo‘lishlari,	risklarni	boshqarish	amaliyotini	kuchaytirishlari	va	umumiy	moliya	tizimining	barqarorligi	va	
o‘sishiga	hissa	qo‘shishlari	mumkin.
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